售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

88

（三十三） 其他重要的会计政策和会计估计

1. 回购本公司股份

公司回购自身权益工具支付的对价和交易费用，应当减少所有者权益。

公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资，按注销股票面值总额减少股本，购回

股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的部分，依次冲减

资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；如低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本

公积（股本溢价）。公司回购自身权益工具，不确认利得或损失。

公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本，

同时进行备查登记。

库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本溢价)；低于库存股成本

的部分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

公司回购其普通股形成的库存股不参与公司利润分配，公司将其作为在资产负债表中所有者权

益的备抵项目列示。

（三十四） 重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年11月，财政部发布了《企业会计准则

解释第16号》（财会〔2022〕31号）（以下

简称“解释第16号”），“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1

月1日起施行。本公司自规定之日起开始执

行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自 2023 年 1月 1日起施行“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企

业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。该规定自 2023年 1 月 1日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间

的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第16号对相关项目列报调整影响如下:

项目
2022年12月31日/2022年度调

整前列报金额
调整数

2022年12月31日/2022年度调

整后列报金额

递延所得税资产 5,986,708.40 929,501.40 6,916,209.80

未分配利润 -56,659,974.10 929,501.40 -55,730,472.70

所得税费用 155,608.52 -424,859.29 -269,250.77

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

四、 税项

（一） 主要税种及税率情况

89

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额部分

3%、5%、6%、9%、13%、免征

企业所得税 应纳税所得额
15%、25%、，不同税率主体见下说明及"四、

税项之（二）税收优惠"

城市维护建设税 应缴流转税 7%

教育费附加 应缴流转税 3%、免税

地方教育附加 应缴流转税 2%、免税

存在不同企业所得税税率纳税主体的，应按纳税主体分别披露。

纳税主体名称 所得税税率

广州赛莱拉干细胞科技股份有限公司 15%

广州赛莱拉生物基因工程有限公司 15%

广东赛妆生物科技有限公司 25%

广东国科细胞科技有限公司 15%

康山医学检验实验室（广州）有限责任公司 25%

广州康山精准医学科技有限公司 25%

康山专科门诊部（广州）有限公司 25%

广州国实细胞科技有限公司 25%

广州国妍生物科技有限公司 25%

广东省康山精准医疗研究院 25%

广东省赛莱拉干细胞研究院 25%

（二） 税收优惠

增值税：

（1）根据《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕